
1738. 

Na osnovu člana 22 stav 8 i člana 23 stav 10 Zakona o bezbjednosnoj zaštiti brodova i 

luka („Službeni list CG“, broj 53/16), Ministarstvo saobaraćaja i pomorstva donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O BLIŽEM SADRŽAJU PROCJENE I PLANA  

BEZBJEDNOSNE ZAŠTITE LUKE 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se bliži sadržaj procjene bezbjednosne zaštite luke i plana 

bezbjednosne zaštite luke. 

Član 2 

Procjena bezbjednosne zaštite luke, pored podataka utvđenih Zakonom o bezbjednosnoj 

zaštiti brodova i luka i ISPS pravilnikom o bezbjednosnoj zaštiti brodova i lučkih područja, 

sadrži i: 

- eventualne nedostatake, koji se odnose na ljudski faktor, infrastrukturu, politike i 

postupke; 

- prioritetne mjere i njihovu efikasnost radi otklanjanja nedostataka u luci; 

- područja koja su relevantna za bezbjednosnu zaštitu luke, uključujući i granice luke; 

- bezbjednosna pitanja koja se odnose na kontaktne tačke između lučkih operativnih 

područja; 

- lica zaposlena u luci koja podliježu bezbjednosnoj provjeri zbog prisustva u područjima 

visokog rizika; 

- djelove luke koji se određuju prema stepenu bezbjednosnog rizika; 

- identifikaciju mogućih rizika u sezoni kada je povećan dolazak brodova u luci ili drugih 

događaja koji se ne dešavaju stalno u luci; 

- djelove lučkih područja, kao što su: položaj, prilazi, izvori napajanja električnom 

energijom, komunikacioni sistem sa podacima o svojini i korisnicima i druga pitanja od 

značaja za bezbjednosnu zaštitu; 

- scenarije bezbjednosnog rizika za luku ili djelove njene infrastrukture, teret, prtljag, 

putnike ili transportnu opremu unutar luke koji mogu biti direktni ciljevi prijetnje; 

- eventualne posljedice prijetnji koje mogu biti direktne ili indirektne i koje mogu dovesti 

do ljudskih žrtava; 

- mogućnost povezanosti nezgoda u luci; 

- osjetljivost svakog lučkog područja; 

- organizaciju bezbjedonosne zaštite luke sa licima zaduženim za bezbjednosnu zaštitu 

luke; 

- nedostatke bezbjednosne zaštite luke koji se odnose na organizaciju i postupke zaštite; 

- mjere i postupke koji će se sprovoditi radi smanjivanja nedostataka bezbjednosne zaštite 

luka, nadzor nad bezbjednosnom zaštitom na cijeloj luci ili njenom dijelu, uključujući i 

utvrđivanje identiteta putnika, zaposlenih u luci ili drugih lica koja su angažovana u luci, 

posjetilaca i posade brodova i nadzor tereta i prtljaga; 

- mjere i postupke u slučaju povećanja stepena bezbjednosne zaštite; 

- mjere i postupke u slučaju sumnjivog tereta, prtljaga, nepoznatih paketa, goriva, zaliha ili 

lica, poznate opasnosti prilikom uklanjanja opasnosti; 

- mjere i postupke radi ograničavanja ili ublažavanja posljedica nastalih usled ugrožavanja 

bezbjednosti u luci; 

- način sprovođenja mjera i postupaka bezbjednosne zaštite luke sa licima zaduženim za 

sprovođenje pojedinih mjera; 

- odnos prema drugim planovima bezbjednosne zaštite i njihovim mjerama; 



- način komunikacije prilikom sprovođenja mjera i postupaka; 

- način zaštite informacija u pogledu bezbjednosne zaštite luke; 

- način upoznavanja lica sa neposrednom opasnošću u luci i upoznavanje javnosti, prema 

potrebi. 

Član 3 

Plan bezbjednosne zaštite luke, pored podataka utvđenih Zakonom o bezbjednosnoj zaštiti 

brodova i luka i ISPS pravilnikom o bezbjednosnoj zaštiti brodova i lučkih područja, sadrži i: 

- mjere bezbjednosne zaštite za područja različitih bezbjednosnih funkcija; 

- način obezbjeđivanja, prema potrebi, različitih mjera za pojedine djelove luke, promjeni 

stepena bezbjednosne zaštite i obavještavanju u vezi sa segmentima bezbjednosne zaštite 

luke; 

- organizacionu strukturu sa postupcima i licima zaduženim za bezbjednosnu zaštite luke; 

- zahtjeve za prilaz luci ili djelovima luke; 

- način kontrole identiteta lica, prtljaga i tereta; 

način kontrole identiteta putem identifikacionih kartica lica kojima su kartice dostupne; 

- način komunikacije sa licima koja vrše nadzor tereta, prtljaga i putnika; 

- postupke i mjere rukovanja sumnjivim teretom, prtljagom, gorivom, zalihama ili licima, 

uključujući utvrđivanje bezbjednosnih područja; 

- zahtjeve praćenja djelova luke, u skladu sa procjenom bezbjednosne zaštite luke; 

- način označavanja područja za pristup; 

- način komunikacije lica zaposlenih u luci i lica koja su uključena u bezbjedonosnu 

zaštitu luke; 

- način izvještavanja o događajima kojima se može ugroziti bezbjednosna zaštita u luci, 

radi brzog reagovanja i obavještavanje lica odgovornog za bezbjedonosnu zaštitu u luci; 

- način usklađivanja mjera sa drugim planovima ili aktivnostima koji se primjenjuju u luci; 

- način obuke i sprovođenja vježbi za lica zadužena za bezbjedonosnu zaštitu luke. 

Član 4 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 

Gore”. 

 

Broj: 342/18-05-9916/2 

Podgorica, 24. decembar 2018. godine 

 

Ministar, 

Osman Nurković, s.r. 

 

 

 


		2019-01-18T14:25:02+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




